

भारत सरकार

रेल मंत्रालय

लोक सभा

23.07.2025 के

तारांकित प्रश्न सं. 44 का उत्तर

रेलवे स्टेशनों का पुनर्विकास

\*44. श्री पी. पी. चौधरी:

श्री विनोद लखमशी चावड़ा:

क्या रेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने अमृत भारत स्टेशन योजना के अंतर्गत देश में प्रमुख रेलवे स्टेशनों को विकसित करने के लिए महत्वपूर्ण परियोजना शुरू की हैं;
- (ख) यदि हां, तो अमृत भारत स्टेशन योजना के उद्देश्य और प्रमुख विशेषताएं क्या हैं;
- (ग) विशेषकर राजस्थान (पाली और जालौर लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र और सिरोही जिला), महाराष्ट्र (पालघर जिला), मध्य प्रदेश (सीधी लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र), हिमाचल प्रदेश तथा राष्ट्रीय राजधानी राज्यक्षेत्र दिल्ली में विशेष रूप से पुनर्विकास हेतु लिए गए स्टेशनों की संख्या और प्रथम चरण को पूरा करने की समय-सीमा के संबंध में अमृत भारत स्टेशन योजना की राज्य-वार वर्तमान प्रगति क्या हैं;
- (घ) सरकार विभिन्न क्षेत्रों और लोक सभा निर्वाचन क्षेत्रों में स्टेशनों के पुनर्विकास संबंधी परियोजनाओं का समान वितरण किस प्रकार सुनिश्चित करती हैं;

- (ङ) इस योजना के अंतर्गत दिव्यांग व्यक्तियों के आवागमन में सुधार करने के लिए क्या उपाय किए गए हैं और ये उपाय 'सुगम्य भारत अभियान' के किस प्रकार अनुरूप हैं;
- (च) क्या इस योजना में 'एक स्टेशन एक प्रोडक्ट' पहल को एकीकृत किया गया है और रेलवे स्टेशनों पर स्थानीय कारीगरों, शिल्पकला, संस्कृति, हस्तशिल्प और स्वदेशी उद्योगों को बढ़ावा देने पर इसका क्या प्रभाव पड़ा है; और
- (छ) यदि हां, तो विशेषकर कर्नाटक के दक्षिण कन्नड़ जिले सहित तत्संबंधी ब्यौरा क्या हैं?

उत्तर

रेल, सूचना और प्रसारण एवं इलेक्ट्रोनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री  
(श्री अश्विनी वैष्णव)

(क) से (छ): विवरण सभा पटल पर रख दिया गया है।

\*\*\*\*\*

दिनांक 23.07.2025 को लोक सभा के तारांकित प्रश्न सं. 44 के भाग (क) से (छ) के उत्तर से संबंधित विवरण।

(क) से (छ) रेल मंत्रालय ने भारतीय रेल के 1337 रेलवे स्टेशनों के विकास हेतु अमृत भारत स्टेशन योजना शुरू की है। इस योजना के अंतर्गत राजस्थान के 85, महाराष्ट्र के 132, मध्य प्रदेश के 80, हिमाचल प्रदेश के 4, दिल्ली के 13 और कर्नाटक के 61 स्टेशन शामिल हैं। इस योजना के अंतर्गत राजस्थान, महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश, हिमाचल प्रदेश, दिल्ली और कर्नाटक राज्यों में चिह्नित स्टेशनों की सूची इस प्रकार है:

क्र. सं.	राज्य	संख्या	स्टेशनों के नाम
1	राजस्थान	85	आबू रोड, अजमेर, अलवर, अनूपगढ़, असलपुर जोबनेर, बालोतरा, बांदीकुई, बारां, बाड़मेर, बयाना, ब्यावर, भरतपुर, भवानी मंडी, भीलवाड़ा, बिजयनगर, बीकानेर, बूंदी, चंदेरिया, छबड़ा गुगोर, चित्तौड़गढ़ जं., चूरू, डकनिया तलाव, दौसा, डीग, डेगाना, देशनोक, धौलपुर, डीडवाना, इंगरपुर, फालना, फतेहनगर, फतेहपुर शेखावटी, गांधीनगर जयपुर, गंगापुर सिटी, गोगामेडी, गोटन, गोविंदगढ़, हनुमानगढ़, हिंडौन सिटी, जयपुर जं, जैसलमेर, जालौर, जवाई बांध, झालावाड़ सिटी, झुंझुनू

			जोधपुर, कपासन, खैरथल, खेरली, कोटा जं, लालगढ़ जं, मंडलगढ़, मंडावर महवा रोड, मारवाड़ भीनमाल, मारवाड़ जंक्शन, मावली जंक्शन, मेड़ता रोड जं, नागौर, नरैना, नीम का थाना, नोखा, पाली मारवाड़, फलौदी जं, फुलेरा जं, पिंडवाड़ा, रायसिंह नगर, राजगढ़, रामदेवरा, रामगंजमंडी, राणा प्रतापनगर, रानी, रत्नगढ़ जं, रेन, रींगस, सादुलपुर, सांगानेर, सवाई माधोपुर, श्री महावीरजी, सीकर, सोजत रोड, सोमेसर, श्रीगंगानगर, सुजानगढ़, सूरतगढ़, उदयपुर सिटी
2	महाराष्ट्र	132	अहमदनगर, अजनी (नागपुर), अक्कलकोट रोड, अकोला, आकुर्डी, अमलनेर, आमगाँव, अमरावती, अंधेरी, बडनेरा, बल्हारशाह, बांद्रा टर्मिनस, बारामती, बेलापुर, भंडारा रोड, भोकर, भुसावल, बोरीवली, भायखला, चालीसगाँव, चंदा फोर्ट, चंद्रपुर, चर्नी रोड, छत्रपति संभाजी नगर, छत्रपति शिवाजी महाराज टर्मिनस, चिंचपोकली, चिंचवाड, दादर (म.रे.), दादर (प.रे.), दहिसर, दौँड, देहु रोड, देवलाली, धामणगांव, धरणगांव, धाराशिव, धर्माबाद, धुले, दिवा, दुधनी, गंगाखेर, गोधानी, गोंदिया, ग्रांट रोड, हडपसर, हातकणंगले, हजूर साहिब नांदेड, हिमायत नगर, हिंगनघाट, हिंगोली दक्कन, इगतपुरी, जलगाँव, जालना, जेऊर, जोगेश्वरी, कल्याण जं, कामटी, कांदिवली, कंजुर मार्ग, कराड, काटोल, केडगाँव, किनवट, कोपरगाँव, कुरुवाडी जं, कुर्ला जं, लासलगाँव, लातूर,

			लोकमान्य तिलक टर्मिनस, लोनंद जं, लोनावला, लोअर परेल, मलाड, मलकापुर, मनमाड जं, मानवत रोड, मरीन लाइन्स, माटुंगा, मिराज जं, मुदखेड़ जं, मुंबई सेंट्रल, मुंब्रा, मुर्तिजापुर जं, नागरसोल, नागपुर जं, नंदगाँव, नांदुरा, नंदुरबार, नरखेड़ जं, नासिक रोड, नेताजीसुभाष चंद्र बोस, इतवारी जं, पाचोरा जं, पालघर, पंढरपुर, पनवेल जं, परभणी जं, परेल, परली वैजनाथ, परतूर, फलटाण, प्रभादेवी, पुलगाँव जं, पुणे जं., पूर्णा जं, रावर, रोटेगांव, साईंनगर शिर्डी, सैंडहस्ट रोड, सांगली, सतारा, सावदा, सेलू, सेवाग्राम, शहाड, शेगांव, शिवाजी नगर पुणे, श्री छत्रपतिशाह महाराज टर्मिनस कोल्हापुर, सोलापुर, तलेगांव, ठाकुरी, ठाणे, टिटवाला, तुमसर रोड, उमरी, उरुली, वडाला रोड, विद्याविहार, विक्रोली, वडसा, वर्धा, वाशिम, वाठार
3	मध्य प्रदेश	80	अकोदिया, आमला, अनूपपुर, अशोकनगर, बालाघाट, बानापुरा, बरगांव, ब्योहारी, बेरछा, बेतूल, भिंड, भोपाल, बिजुरी, बीना, बियावरा राजगढ, छिंदवाड़ा, डबरा, दामोह, दतिया, देवास, गाडरवारा, गंजबासौदा, घोड़ाडोंगरी, गुना, ग्वालियर, हरदा, हरपालपुर, इंदौर जं, इटारसी जंक्शन, जबलपुर, जुन्नारदेव, करेली, कटनी जंक्शन, कटनी मुरवारा, कटनी साउथ, खाचरोड, खजुराहो जं, खंडवा, खिरकिया, लक्ष्मीबाई नगर, मैहर, मक्सी जं, मंडलाफोर्ट, मंदसौर, एमसीएस छतरपुर,

			मेघनगर, मुरैना, मुलताई, नागदा जं, नैनपुर जं, नर्मदापुरम (होशंगाबाद), नरसिंहपुर, नेपानगर, नीमच, ओरछा, पांढुना, पिपरिया, रतलाम, रीवा, रुठियाई, सांची, संत हिरदाराम नगर, सतना, सागेर, सीहोर, सिवनी, शहडोल, शाजापुर, शामगढ़, श्योपुर कलां, शिवपुरी, श्रीधाम, शुजालपुर, सिहोरा रोड, सिंगरौली, टीकमगढ़, उज्जैन, उमरिया, विदिशा, विक्रमगढ़ आलोट
4	हिमाचल प्रदेश	4	अंब अंदौरा, बैजनाथ पपरोला, पालमपुर हिमाचल, शिमला
5	दिल्ली	13	आदर्श नगर दिल्ली, आनंद विहार, बिजवासन, दिल्ली, दिल्ली कैंट, दिल्ली सफदरजंग, दिल्ली सराय रोहिल्ला, दिल्ली शाहदरा, हज़रत निज़ामुद्दीन, नरेला, नई दिल्ली, सब्जी मंडी, तिलक ब्रिज
6	कर्नाटक	61	अलमटिट, अलनावर, असिंकेरे जंक्शन, बादामी, बागलकोट, बल्लारी, बैंगलोर कैंट, बंगारपेट, बंटवाल, बेलागवी, बीदर, बीजापुर, चामराज नगर, चन्नापटना, चन्नासंद्रा, चिक्कमगलूरु, चिकोडी रोड, चित्रदुर्ग, दावनगेरे, धारवाड़, डोडबल्लापुर, गदग, गंगापुर रोड, गंगावती, घाटप्रभा, गोकक रोड, गुब्बि, हरिहर, हसन, होसपेटे, कालाबुरगी जं, केंगेरी, कोप्पल, क्रान्तिवीर संगोल्लि रायाणण (बैंगलुरु स्टेशन),

		<p>कृष्णराजपुरम, मल्लेश्वरम, मलूर, मांड्या, मैंगलोर सेंट्रल, मैंगलोर जंक्शन, मुनीराबाद, मैसूर जं (मैसूर), रायचूर जं, रामनगरम, रानीबेन्नूर, रायबाग, सागर जंबागर, सकलेशपुर, शाहाबाद, शिवमोगा टाउन, श्रवणबेलगोला, श्री सिद्धारुद्धा स्वामीजी हुब्बलिल जंक्शन, सुब्रह्मण्य रोड, तालगुप्पा, तिप्पुर, तुमकुरु, उडुपि, विजयपुरा, वाडी, व्हाइटफील्ड, यादगीर, यशवंतपुर</p>
--	--	-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

राजस्थान, महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश, हिमाचल प्रदेश, दिल्ली और कर्नाटक राज्यों में अमृत भारत स्टेशन योजना के अंतर्गत रेलवे स्टेशनों पर विकास कार्य अच्छी गति से शुरू किए गए हैं। इन राज्यों में चरण-I के तहत पूरे किए गए कार्यों का विवरण निम्नानुसार है::

क्र. सं.	राज्य	पूर्ण किए गए स्टेशनों की संख्या	स्टेशनों के नाम
1	राजस्थान	08	बूंदी, देशनोक, फतेहपुर शेखावाटी, गोगामेडी, गोविंद गढ़, मांडल गढ़, मंडावर महवा रोड, राजगढ़
2	महाराष्ट्र	15	आमगांव, चंदा फोर्ट, चिंचपोकली, देवलाली, धुले, केडगांव, लासलगांव, लोनंद जंक्शन, माटुंगा, मुर्तिजापुर जंक्शन,

			नेताजी सुभाष चंद्र बोस इतवारी जंक्शन, परेल, सावदा, शहाड, वडाला रोड
3	मध्य प्रदेश	06	कटनी साउथ, नर्मदापुरम (होशंगाबाद), ओरछा, सिवनी, शाजापुर, श्रीधाम
4	हिमाचल प्रदेश	01	बैजनाथ पपरोला
5	कर्नाटक	05	बागलकोट, धारवाड, गदग, गोकक रोड, मुनीराबाद

अन्य स्टेशनों पर भी निर्माण कार्य अच्छी गति से शुरू कर दिए गए हैं और उपरोक्त में से कुछ स्टेशनों की प्रगति नीचे दी गई है:

पाली लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र:

- फालना स्टेशन पर, मुख्य और द्वितीय प्रवेश द्वार पर भवन, परिचलन क्षेत्र, प्लेटफार्म शेल्टर की व्यवस्था, प्लेटफार्म संख्या 1 पर प्लेटफार्म की सतह में सुधार, प्रतीक्षालय, शौचालयों का कार्य पूरा हो चुका है और नए ऊपरी पैदल पुल का निर्माण, पार्किंग क्षेत्र में सुधार और प्लेटफार्म संख्या 2 पर प्लेटफार्म की सतह में सुधार का कार्य शुरू कर दिया गया है।

- जवाई बांध स्टेशन पर, द्वितीय प्रवेश द्वार पर भवन, प्लेटफार्म संख्या 1 पर प्लेटफार्म शेल्टर का कार्य पूरा कर लिया गया है और मुख्य भवन, ऊपरी पैदल पुल, परिचलन क्षेत्र, दिव्यांगजन सुविधाओं सहित शौचालय ब्लॉक का सुधार कार्य शुरू कर दिया गया है।
- मारवाड़ जंक्शन स्टेशन पर, मुख्य प्रवेश द्वार पर भवन, प्रतीक्षालय का सुधार और वाणिज्यिक ब्लॉक का निर्माण कार्य पूरा कर लिया गया है और मुख्य प्रवेश द्वार पर भवन, स्टेशन उन्नयन, पोर्टिको, प्लेटफार्म की सतह में सुधार और शौचालय का कार्य शुरू कर दिया गया है।
- रानी स्टेशन पर द्वितीय प्रवेश द्वार, प्लेटफार्म शेल्टर, प्लेटफार्म संख्या 2 पर शौचालय ब्लॉक और परिचलन क्षेत्र का कार्य पूरा कर लिया गया है और मुख्य प्रवेश द्वार पर भवन का सुधार कार्य, प्लेटफार्म संख्या 1 पर दिव्यांगजन एवं अन्य शौचालय, प्लेटफार्म संख्या 1 पर स्पर्शनीय टाइलों का कार्य शुरू किया गया है।
- सोजत रोड स्टेशन पर नए मुख्य प्रवेश द्वार पर स्टेशन भवन का निर्माण कार्य, द्वितीय प्रवेश द्वार पर स्टेशन भवन और प्लेटफार्म शेल्टर का संरचनात्मक कार्य पूरा कर लिया गया है और द्वितीय प्रवेश द्वार पर स्टेशन भवन की फिनिशिंग, परिचलन क्षेत्र में सुधार, शौचालय, प्लेटफार्म की सतह का निर्माण, प्रतीक्षालय, नए ऊपरी पैदल पुल का निर्माण और सवारी डिब्बा संकेतकों का कार्य शुरू किया गया है।

- सोमेसर स्टेशन पर द्वितीय प्रवेश द्वार, प्लेटफार्म शेल्टर और प्लेटफार्म संख्या 1 पर सतह निर्माण का कार्य पूरा कर लिया गया है और मौजूदा भवन का सौंदर्योंकरण, मुख्य प्रवेश द्वार की ओर परिचलन क्षेत्र, शौचालय ब्लॉक, प्लेटफार्म संख्या 2 पर स्पर्शनीय टाइल और ऊपरी पैदल पुल का कार्य शुरू किया गया है।

#### जालोर लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र:

- जालोर स्टेशन पर, मुख्य स्टेशन भवन के संरचनात्मक कार्य और शौचालय ब्लॉक का कार्य पूरा कर लिया गया है और मुख्य स्टेशन भवन की फिनिशिंग, नए ऊपरी पैदल पुल का निर्माण, प्लेटफार्म शेल्टर, प्लेटफार्म की सतह में सुधार, प्रतीक्षालय, परिचलन और पार्किंग क्षेत्र का कार्य शुरू कर दिया गया है।
- मारवाड़ भीनमाल स्टेशन पर, मुख्य स्टेशन भवन के संरचनात्मक कार्य और शौचालय ब्लॉक का कार्य पूरा कर लिया गया है और मुख्य स्टेशन भवन की फिनिशिंग, परिचलन और पार्किंग क्षेत्र में सुधार, प्रतीक्षालय, प्लेटफार्म की सतह का निर्माण, प्लेटफार्म शेल्टर का प्रावधान और नए ऊपरी पैदल पुल का निर्माण कार्य शुरू कर दिया गया है।

### सिरोही जिला:

- पिंडवाड़ा स्टेशन पर, मुख्य स्टेशन भवन, द्वितीय प्रवेश द्वार पर स्टेशन भवन, प्लेटफॉर्म शेल्टर, प्लेटफॉर्म संख्या 2 पर प्लेटफॉर्म की सतह में सुधार, प्रतीक्षालय और शौचालय का कार्य पूरा कर लिया गया है और नए ऊपरी पैदल पुल का निर्माण, दोनों प्रवेश द्वारों पर परिचलन और पार्किंग क्षेत्र और प्लेटफॉर्म संख्या 1 पर प्लेटफॉर्म की सतह का निर्माण और दिव्यांगजन शौचालय का कार्य शुरू कर दिया गया है।
- आबू रोड स्टेशन महा योजना के अंतर्गत आता है।

### पालघर जिला:

- पालघर स्टेशन पर, प्लेटफॉर्म संख्या 2/3 पर नए प्लेटफॉर्म शेल्टर, प्लेटफॉर्म की सतह का निर्माण, नए कोपिंग ब्लॉक और दिव्यांगजन स्पर्शनीय टाइल का कार्य पूरा कर लिया गया है और नए स्टेशन भवन, नए एलिवेटेड डेक और नए ऊपरी पैदल पुल के लिए साइट की तैयारी का कार्य शुरू कर दिया गया है।

### सीधी लोकसभा निर्वाचन क्षेत्र:

- बरगवां स्टेशन पर, नए स्टेशन भवन, प्रवेश द्वार, परिचलन क्षेत्र, सौंदर्यीकरण और एलीवेशन, प्रतीक्षालय में सुधार, प्लेटफॉर्म की सतह का निर्माण, प्लेटफॉर्म शेल्टर, पार्किंग,

शौचालय ब्लॉक का निर्माण कार्य पूरा कर लिया गया है और 12 मीटर चौड़े ऊपरी पैदल पुल और द्वितीय प्रवेश द्वार का कार्य शुरू कर दिया गया है।

- ब्योहारी स्टेशन पर, नए स्टेशन भवन, प्रवेश द्वार, परिचलन क्षेत्र, सौंदर्यीकरण और उन्नयन, प्रतीक्षालय में सुधार, प्लेटफॉर्म की सतह का निर्माण, प्लेटफॉर्म शेल्टर, पार्किंग, शौचालय ब्लॉक, 12 मीटर चौड़े ऊपरी पैदल पुल का निर्माण कार्य पूरा कर लिया गया है तथा प्लेटफॉर्म संख्या 2 और 3 पर लिफ्ट और स्वचालित सीढ़ी का कार्य शुरू कर दिया गया है।

- सिंगरौली स्टेशन महा योजना के अंतर्गत आता है।

#### हिमाचल प्रदेश:

- अंब अंदौरा स्टेशन पर, स्टेशन भवन का सौंदर्यीकरण, परिचलन क्षेत्र का विकास, पार्किंग, शौचालय सहित एंजीक्यूटिव लाउंज, शौचालय ब्लॉक का कार्य, प्रवेश और निकास द्वार, अग्रभाग में प्रकाश व्यवस्था और संकेतकों का कार्य पूरा कर लिया गया है तथा रैंप और लिफ्ट सहित 12 मीटर चौड़े ऊपरी पैदल पुल का कार्य शुरू कर दिया गया है।
- पालमपुर, हिमाचल प्रदेश और शिमला स्टेशन महा योजना के अंतर्गत आते हैं।

## दिल्ली:

- तिलक ब्रिज स्टेशन पर, प्लेटफार्म संख्या 4 और 5 की सतह निर्माण का कार्य, अस्थायी बुकिंग खिड़की का निर्माण, पहुँच मार्ग का सौंदर्यीकरण, लाइन संख्या 7 पर सफाई और अनुरक्षण सुविधा का कार्य पूरा कर लिया गया है और नई इमारत और ऊपरी पैदल पुल के विस्तार के लिए खुदाई का कार्य शुरू हो गया है।
- सब्जी मंडी स्टेशन पर, धुलनीय एप्रन और पानी भरने की सुविधा के साथ नए प्लेटफार्म संख्या 4 और 5 का निर्माण, प्लेटफार्म संख्या 2 और 3 की सतह का निर्माण, प्रवेश मार्ग को चौड़ा करने, यात्री आरक्षण प्रणाली और बुकिंग खिड़की को पुनर्निर्मित भवन में स्थानांतरित करने का कार्य पूरा कर लिया गया है तथा शौचालय ब्लॉक की फिनिशिंग, भवन की नींव रखने का कार्य शुरू हो गया है।
- नरेला स्टेशन पर, प्लेटफार्म संख्या 1 और 2 की कोपिंग बदलने, बुकिंग खिड़की को स्थानांतरित करने, प्लेटफार्म शेल्टर फाउंडेशन और प्लेटफार्म शेल्टर फैब्रिकेशन, शौचालय ब्लॉक, रिटेनिंग वॉल और बाड़ लगाने सहित प्लेटफार्म संख्या 2 को चौड़ा करने का कार्य पूरा कर लिया गया है तथा प्लेन सीमेंट कंक्रीट का कार्य, फर्श निर्माण और प्लेटफार्म शेल्टर लॉन्चिंग का कार्य शुरू कर दिया गया है।

## दक्षिण कन्नड़ जिला:

- बंटवाल स्टेशन पर, स्टेशन भवन के भीतर रंगाई, प्लेटफॉर्म संख्या 1 पर छत की शीट लगाने का कार्य, पार्किंग सुविधा में सुधार, परिचलन क्षेत्र में पेवर ब्लॉक का कार्य और कर्ब स्टोन का कार्य पूरा कर लिया गया है और पोर्टिको का सुधार कार्य, प्लेटफॉर्म संख्या 1 और 2 पर सतह में सुधार और स्टेशन के प्रवेश द्वार में सुधार का कार्य शुरू कर दिया गया है।
- सुब्रमण्य रोड स्टेशन पर, प्लेटफॉर्म संख्या 2 और 3 पर प्लेटफॉर्म शेल्टर और फर्श में सुधार कार्य पूरा हो गया है। स्टेशन भवन के सुधार कार्य, परिचलन क्षेत्र, पोर्टिको फुट ओवर ब्रिज और प्लेटफॉर्म संख्या 1 का सुधार कार्य शुरू कर दिया गया है।
- मैंगलोर जंक्शन स्टेशन पर नए द्वार मंडप, स्टेशन पहुंच मार्ग, परिचलन क्षेत्र और पार्किंग क्षेत्र में सुधार, स्टेशन भवन का सुधार, प्लेटफॉर्म शेल्टर, ऑटोमेटिक टिकट वैंडिंग मशीन सुविधाओं सहित बुकिंग कार्यालय और कॉनकोर्स का नवीकरण, विद्युत सवारी डिब्बा संकेत बोर्ड, लाइट मास्ट का कार्य पूरा कर लिया गया है तथा प्लेटफॉर्म संख्या 1 पर प्लेटफॉर्म की सतह में सुधार, पार्सल कार्यालय भवन, संकेतकों और प्रतीक्षालय की व्यवस्था का कार्य शुरू कर दिया गया है।
- मैंगलोर सेंट्रल स्टेशन महा योजना के अंतर्गत आता है।

महा योजना एक पुनरावर्ती प्रक्रिया है जिसके लिए इष्टतमीकरण अपेक्षित होता है तथा इस स्तर पर ऐसे इष्टतमीकरण के लिए समय-सीमा और अन्य विवरण नहीं दिए जा सकते।

अमृत भारत स्टेशन योजना में दीर्घकालिक व्युत्पत्तिकोण के साथ सतत आधार पर रेलवे स्टेशनों के विकास की संकल्पना की गई है। इसमें प्रत्येक रेलवे स्टेशन की आवश्यकता को देखते हुए स्टेशन तक पहुंच, परिचलन क्षेत्र, प्रतीक्षालय, शौचालय, आवश्यकता के अनसुर लिफ्ट/एस्केलेटर, प्लेटफार्म की सतह में सुधार और प्लेटफार्म के ऊपर कवर, स्वच्छता, निःशुल्क वार्ड-फार्ड, 'एक स्टेशन एक उत्पाद' जैसी योजनाओं द्वारा स्थानीय उत्पादों के लिए कियोस्क, बेहतर यात्री सूचना प्रणाली, एकजीक्यूटिव लाउंज, व्यावसायिक बैठकों के लिए निर्दिष्ट स्थान, लैंडस्केपिंग आदि जैसी सुविधाओं में सुधार लाने के लिए मास्टर प्लान तैयार करना और उनका चरणबद्ध कार्यान्वयन करना शामिल है।

इस योजना में आवश्यकतानुसार, चरणबद्ध एवं व्यवहार्य रूप से स्टेशन भवन में सुधार, स्टेशन का शहर के दोनों भागों के साथ एकीकरण, मल्टीमोडल एकीकरण, दिव्यांगजनों के लिए सुविधाएं, दीर्घकालिक और पर्यावरण अनुकूल समाधान, गिट्टी रहित पटरियों की व्यवस्था आदि और दीर्घावधि में स्टेशन पर सिटी सेन्टरों के निर्माण की भी परिकल्पना की गई है।

भारतीय रेल भारत सरकार के "सुगम्य भारत मिशन" या 'सुगम्य भारत अभियान' के तहत दिव्यांगजनों और सीमित गतिशीलता वाले यात्रियों के लिए अपने रेलवे स्टेशनों को सुगम्य

बनाने के लिए प्रतिबद्ध है। दिव्यांगजन अधिकार अधिनियम, 2016 के अनुपालन में, भारत के राजपत्र में "दिव्यांगजनों और सीमित गतिशीलता वाले यात्रियों के लिए भारतीय रेल के रेलवे स्टेशनों की सुगम्यता और सुविधाओं संबंधी दिशानिर्देश" परिपत्रित और अधिसूचित किए गए हैं। इन दिशानिर्देशों में दिव्यांगजनों और सीमित गतिशीलता वाले यात्रियों के लिए सुविधाओं जैसे प्रवेश रैम्प, सुगम्य पार्किंग, कम ऊंचाई वाली टिकट खिड़की/सहायता बूथ, शौचालय, पेयजल बूथ, रैम्प/लिफ्टों के साथ भूमिगत पैदल पारपथ/ऊपरी पैदल पुल, ब्रेल संकेतकों सहित मानक प्रदर्श-व्यवस्था और दृष्टि बाधित लोगों के लिए स्पर्शनीय पथ आदि का प्रावधान किया गया है।

रेलवे स्टेशनों का उन्नयन/विकास/पुनर्विकास जटिल प्रकृति का होता है जिसमें यात्रियों और रेलगाड़ियों की संरक्षा शामिल होती है और इसके लिए दमकल विभाग, धरोहर, पेड़ों की कटाई, विमानपत्तन स्वीकृति इत्यादि जैसी विभिन्न सांविधिक स्वीकृतियों की आवश्यकता होती है। इनकी प्रगति जनोपयोगी सेवाओं (जिनमें जल/सीवेज लाइन, ऑप्टिकल फाइबर केबल, गैस पाइप लाइन, पावर/सिगनल केबल इत्यादि शामिल हैं) को स्थानांतरित करना, अतिलंघन, यात्री संचलन को बाधित किए बिना रेलगाड़ियों का परिचालन, उच्च वोल्टेज बिजली लाइनों के निकट किए जाने वाले कार्यों के कारण गति प्रतिबंध आदि जैसी ब्राउन फील्ड संबंधी चुनौतियों के कारण भी प्रभावित होती है और ये कारक कार्य के समापन समय को प्रभावित करते हैं। अतः, इस समय कोई समय-सीमा नहीं बताई जा सकती है।

राज्यों में स्टेशनों का स्थानिक वितरण यथोचित रूप से एकसमान है और यह योजना रेल संपर्कता वाले सभी राज्यों और केंद्र शासित प्रदेशों को समाहित करती है।

‘एक स्टेशन एक उत्पाद’ (ओएसओपी) योजना रेल मंत्रालय की एक स्वतंत्र योजना है जिसका उद्देश्य भारत सरकार के ‘वोकल फॉर लोकल’ दृष्टिकोण को बढ़ावा देना, स्वदेशी उत्पाद के लिए एक बाजार प्रदान करना और रेल यात्रियों को भारत की धरोहर विरासत का अनुभव कराना और स्थानीय/स्वदेशी उत्पादों को खरीदने का अवसर प्रदान करना है। इस योजना के अंतर्गत, भारतीय रेल स्वदेशी/स्थानीय उत्पादों के प्रदर्शन, बिक्री और उच्च वृश्यता प्रदान करने के लिए देश भर के रेलवे स्टेशनों पर ओएसओपी आउटलेट (स्थिर स्टॉल/पोर्टबल ट्रॉलियां) उपलब्ध कराती है।

14.07.2025 की स्थिति के अनुसार, भारतीय रेल में 1996 स्टेशनों पर ओएसओपी योजना लागू की गई है जिनमें 2303 आउटलेट कार्यरत हैं, जिनमें कर्नाटक के दक्षिण कन्नड़ जिले में मैंगलोर सेंट्रल, मैंगलोर जंक्शन, बंतवाल और सुब्रमण्य रोड स्टेशनों पर 04 (चार) आउटलेट शामिल हैं।

\*\*\*\*\*